
ЛЕСКОЛОВСКИЕ

Приложение
к газете

«ВСЕВОЛОЖСКИЕ  
 ВЕСТИ»

№ 12, июль 2022 года   ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСТИ
ГЕРБ

Муниципальное образование
«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.07.2022  № 392
дер. Верхние Осельки
О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Ле-
сколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совер-
шенствования координации деятельности муниципального звена террито-
риальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ленинградской области в выполне-
нии мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной 
политики в области пожарной безопасности на территории сельского 
поселения, а также во исполнение протеста заместителя городского про-
курора Всеволожского городской прокуратуры Ленинградской области от 
30.06.2022 года № 7-98-2022 на постановление администрации МО «Ле-
сколовское сельское поселение» от 15.04.2014 № 82 «О создании комис-
сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности МО «Лесколовское сельское поселение», 
администрация МО «Лесколовское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Лесколовское сель-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области. 

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и состав опе-
ративной группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности МО «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти (приложения № 1, № 2).

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Ле-
сколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (приложение № 3).

4. Постановление главы администрации МО «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти от 15.04.2014 № 82 с последующими изменениями считать утратив-
шим силу.

5. Опубликовать постановление в газете «Лесколовские вести» и на 
официальном сайте администрации «лесколовское.рф».

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
Глава администрации А.А. Сазонов

 
Приложение 1 к постановлению администрации 

 МО «Лесколовское сельское поселение» 
от 04.07.2022 № 392

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования «Лесколовское сельское поселение» 

Председатель комиссии:
Глава администрации 
Заместитель председателя комиссии:
Заместитель главы администрации 
Секретарь комиссии:
Ведущий специалист администрации по вопросам ГО и ЧС 
Члены комиссии:
начальник сектора муниципального имущества и землепользования 

администрации;
Начальник 104 пожарной части д. Лесколово
(по согласованию);
Государственный инспектор Всеволожского района по пожарному над-

зору (по согласованию). 

СОСТАВ
оперативной группы по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
МО «Лесколовское сельское поселение»

Заместитель главы администрации МО «Лесколовское сельское посе-
ление», ответственный по делам ГО и ЧС администрации (старший опе-
ративной группы);

Ведущий специалист администрации по вопросам ГО и ЧС;
Начальник сектора муниципального имущества и землепользования 

администрации;
Начальника 104 пожарной части д. Лесколово (по согласованию). 

ПОЛОЖЕНИЕ
о поселенческой комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций и обеспечению пожарной безопасности (далее именуется – Комис-
сия) является координационным органом муниципального звена террито-
риальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ленинградской области на террито-

рии сельского поселения (далее – ТП РСЧС) в выполнении мероприятий 
по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством гла-
вы администрации МО «Лесколовское сельское поселение», руководству-
ясь настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной вла-
сти, органами исполнительной власти области и местного самоуправле-
ния, заинтересованными организациями и общественными объединени-
ями.

1.4. Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы 
утверждаются постановлением главы администрации сельского поселе-
ния.

2. Основные задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
разработка предложений по реализации единой государственной по-

ли-тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил муниципального 
звена ТП РСЧС;

обеспечение согласованности действий органов местного самоуправ-
ления и организаций при решении задач в области предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, 
а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищ-
но-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федераль-
ным законодательством.

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирова-
ния населения о чрезвычайных ситуациях.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выпол-
няет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения по-
жарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствую-
щие предложения Главе администрации сельского поселения;

разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов 
сельского поселения, иных нормативных документов в области пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожар-
ной безопасности;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогно-
зи-рование чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, 
организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреж-
дение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-
опасности;

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциони-
ро-вания муниципального звена ТП РСЧС;

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории сельского поселения и проведению операций чрезвычайного 
гуманитарного реагирования;

организует работу по подготовке предложений и аналитических мате-
риалов для главы администрации сельского поселения по вопросам за-
щиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на вводных объектах.

3. Права Комиссии
3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать у администрации сельского поселения, организаций и 

общественных объединений необходимые материалы и информацию;
заслушивать на своих заседаниях представителей администрации 

сельского поселения, организаций и общественных объединений;
привлекать для участия в своей работе представителей администра-

ции сельского поселения, организаций и общественных объединений по 
согласованию с их руководителями;

привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС 
силы и средства, транспорт, материально-технические средства, неза-
висимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности;

создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, специалистов 
администрации сельского поселения и администраций муниципальных 
образований, заинтересованных организаций и общественных объеди-
нений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятель-
ности Комиссии и определять полномочия и порядок работы этих групп.

 4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссию возглавляет глава администрации МО «Лесколовское 

сельское поселение», который руководит деятельностью Комиссии и не-
сет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

4.2. Работа Комиссии организуется по годовым планам.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал.
Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов 

Комиссия может проводить внеочередные заседания.
Информация о внеочередном заседании доводится до сведения ее 

членов секретарем Комиссии. 
4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем при-

сутствует более половины членов Комиссии.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассма-

триваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непо-
средственно без права замены, в случае отсутствия председателя Комис-
сии его замещает заместитель.

4.4. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым го-
лосованием простым большинством голосов присутствующих членов Ко-
миссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые под-
писываются председателем Комиссии или его заместителем.

Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из про-
токолов заседаний Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенци-
ей, являются обязательными для администрации сельского поселения, 
организаций и предприятий.

ГЕРБ
Муниципальное образование

 «ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2022  № 398
дер. В. Осельки
Об утверждении административного регламента по предостав-

лению администрацией муниципального образования «Лесколов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области муниципальной услуги «Признание садово-
го дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 
2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», поста-
новлением Правительства Ленинградской области от 05.03.2011 года № 
42 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административ-
ных регламентов исполнения государственных функций (предоставления 
государственных услуг) в Ленинградской области, администрация муни-
ципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить административный регламент по предоставлению ад-
министрацией муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти муниципальной услуги «Признание садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом» (приложение № 1).

2. Опубликовать постановление (без приложения) в газете «Леско-
ловские вести» и разместить на официальном сайте МО «Лесколовское 
сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнаро-
дования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава администрации А.А. Сазонов

ГЕРБ
Муниципальное образование

 «ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2022  № 414
дер. В. Осельки
Об утверждении административного регламента по предостав-

лению администрацией муниципального образования «Лесколов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области муниципальной услуги «Предоставление 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственно-
сти, без торгов» 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ 
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», постановлени-
ем Правительства Ленинградской области от 05.03.2011 года № 42 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов исполнения государственных функций (предоставления 
государственных услуг) в Ленинградской области, администрация муни-
ципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению адми-
нистрацией муниципального образования «Лесколовское сельское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находяще-
гося в муниципальной собственности, без торгов» (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу приложение № 6 к постановлению 
администрации муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» от 18.01.2017 г. № 04 «Административный регламент адми-
нистрации МО «Лесколовское сельское поселение» по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находя-
щихся в собственности МО «Лесколовское сельское поселение», в соб-
ственность (за плату/бесплатно), аренду, безвозмездное пользование, 
постоянное (бессрочное) пользование, без проведения торгов». 

3. Опубликовать постановление (без приложения) в газете «Леско-
ловские вести» и разместить на официальном сайте МО «Лесколовское 
сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнаро-
дования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава администрации А.А. Сазонов

Leskoiovo 12.indd   1Leskoiovo 12.indd   1 21.07.2022   12:07:3321.07.2022   12:07:33



2 Июль 2022 годаЛесколовские вести ВАЖНО ЗНАТЬ!

ОБНАРУЖЕНИЕ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО 
ПРЕДМЕТА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ 
ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ
В последнее время часто отмечаются случаи обнаруже-

ния гражданами подозрительных предметов, которые мо-
гут оказаться взрывными устройствами. Подобные предме-
ты обнаруживают в транспорте, на лестничных площадках, 
около дверей квартир, в учреждениях и общественных ме-
стах. Как вести себя при их обнаружении? Какие действия 
предпринять? Если обнаруженный предмет не должен, по 
вашему мнению, находиться в этом месте, не оставляйте 
этот факт без внимания. Если вы обнаружили забытую 
или бесхозную вещь в общественном транспорте, опроси-
те людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, 
чья она и кто ее мог оставить. Если хозяин не установлен, 
немедленно сообщите о находке водителю (машинисту). 
Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде сво-
его дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит им. 
Если владелец не установлен, немедленно сообщите о на-
ходке в ваше отделение полиции. Если вы обнаружили не-
известный предмет в учреждении, немедленно сообщите о 
находке администрации или охране. 

Во всех перечисленных случаях:
·не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаружен-

ный предмет;
·зафиксируйте время обнаружения предмета;
·постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отош-

ли как можно дальше от находки;
·обязательно дождитесь прибытия оперативно-след-

ственной группы (помните, что вы являетесь очень важным 
очевидцем).

Помните: внешний вид предмета может скрывать его на-
стоящее назначение. В качестве камуфляжа для взрывных 
устройств используются самые обычные бытовые предме-
ты: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.

Родители!!!
Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Разъяс-

ните детям, что любой предмет, найденный на улице или в 
подъезде, может представлять опасность. Не предприни-
майте самостоятельно никаких действий с находками или 
подозрительными предметами, которые могут оказаться 
взрывными устройствами, это может привести к их взрыву, 
многочисленным жертвам и разрушениям.

ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ЭВАКУАЦИИ
Сообщение об эвакуации может поступить не только в 

случае обнаружения взрывного устройства и ликвидации 
последствий террористического акта, но и при пожаре, сти-
хийном бедствии и т.п. Получив сообщение от представи-
телей властей или правоохранительных органов о начале 
эвакуации, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте их 
команды.

Если вы находитесь в квартире, выполните следующие 
действия:

· возьмите личные документы, деньги, ценности;
· отключите электричество, воду и газ;
· окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжелоболь-

ных людей;
· обязательно закройте входную дверь на замок – это за-

щитит квартиру от возможного проникновения мародеров;
· не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение 

покидайте организованно;
· возвращайтесь в покинутое помещение только после 

разрешения ответственных лиц.
Помните, что от согласованности и четкости ваших дей-

ствий будет зависеть жизнь и здоровье многих людей.

ПОВЕДЕНИЕ В ТОЛПЕ
Избегайте больших скоплений людей. Не присоединяй-

тесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходя-
щие события.

Если оказались в толпе, позвольте ей нести вас, но по-
пытайтесь выбраться из неё. Глубоко вдохните и разведи-
те согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы грудная 
клетка не была сдавлена. Стремитесь оказаться подальше 
от высоких и крупных людей, людей с громоздкими пред-
метами и большими сумками. Любыми способами старай-
тесь удержаться на ногах. Не держите руки в карманах. 
Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу 
на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цыпочки. 
Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не 
раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде всего от 
сумки на длинном ремне и шарфа. Если что-то уронили, 
ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять. Если вы 
упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. 
При этом не опирайтесь на руки (их отдавят либо слома-
ют). Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или 
на носки. Обретя опору, «выныривайте», резко оттолкнув-
шись от земли ногами. Если встать не удается, свернитесь 
клубком, защитите голову предплечьями, а ладонями при-
кройте затылок.

Попав в переполненное людьми помещение, заранее 
определите, какие места при возникновении экстремаль-
ной ситуации наиболее опасны (проходы между секторами 
на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных 
залах и т.п.), обратите внимание на запасные и аварийные 

выходы, мысленно проделайте путь к ним.
Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи 

стен, но сложнее оттуда добираться до выхода. При возник-
новении паники старайтесь сохранить спокойствие и спо-
собность трезво оценивать ситуацию.

Не присоединяйтесь к митингующим «ради интереса». 
Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что агити-
руют выступающие люди. Не вступайте в незарегистриро-
ванные организации. Участие в мероприятиях таких орга-
низаций может повлечь уголовное наказание.

Во время массовых беспорядков постарайтесь не по-
пасть в толпу как участников, так и зрителей. Вы можете 
попасть под действия бойцов спецподразделений.

ДЕЙСТВИЯ ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ 
ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА
Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно 

когда находитесь на объектах транспорта, в культурно-раз-
влекательных, спортивных и торговых центрах.

При обнаружении забытых вещей, не трогая их, со-
общите об этом водителю, сотрудникам объекта, службы 
безопасности, полиции. Не пытайтесь заглянуть внутрь 
подозрительного пакета, коробки, иного предмета. Не под-
бирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не 
выглядели. В них могут быть закамуфлированы взрывные 
устройства (в банках из-под пива, сотовых телефонах и 
т.п.). Не пинайте на улице предметы, лежащие на земле.

Если вдруг началась активизация сил безопасности и 
правоохранительных органов, не проявляйте любопытства, 
идите в другую сторону, но не бегом, чтобы вас не приняли 
за противника. При взрыве или начале стрельбы немедлен-
но падайте на землю, лучше под прикрытие (бордюр, тор-
говую палатку, машину и т.п.). Для большей безопасности 
накройте голову руками.

Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно со-
общите об этом в правоохранительные органы.

 
ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ 
УРОВНЕЙ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ
В целях своевременного информирования населения о 

возникновении угрозы террористического акта могут уста-
навливаться уровни террористической опасности.

Уровень террористической опасности устанавливается 
решением председателя антитеррористической комиссии 
в Ленинградской области – губернатором Ленинградской 
области, которое подлежит незамедлительному обнародо-
ванию в средства массовой информации.

 Повышенный «СИНИЙ» уровень устанавливается при 
наличии требующей подтверждения информации о реаль-
ной возможности совершения террористического акта.

При установлении «синего» уровня террористической 
опасности рекомендуется:

1. При нахождении на улице, в местах массового пребы-
вания людей, в общественном транспорте обращать внима-
ние на:

- внешний вид окружающих (одежда не соответствует 
времени года либо создается впечатление, что под ней на-
ходится какой-то посторонний предмет);

- странности в поведении окружающих (проявление не-
рвозности, напряженного состояния, постоянное огляды-
вание по сторонам, неразборчивое бормотание, попытки 
избежать встречи с сотрудниками правоохранительных 
органов);

- брошенные автомобили, подозрительные предметы 
(мешки, сумки, рюкзаки, чемоданы, пакеты, из которых 
могут быть видны электрические провода, электрические 
приборы и т.п.).

2. Обо всех подозрительных ситуациях незамедлительно 
сообщать сотрудникам правоохранительных органов.

3. Оказывать содействие правоохранительным органам.
4. Относиться с пониманием и терпением к повышенно-

му вниманию правоохранительных органов.
5. Не принимать от незнакомых людей свертки, коробки, 

сумки, рюкзаки, чемоданы и другие сомнительные пред-
меты даже на временное хранение, а также для транспор-
тировки. При обнаружении подозрительных предметов не 
приближаться к ним, не трогать, не вскрывать и не пере-
двигать.

6. Разъяснить в семье пожилым людям и детям, что лю-
бой предмет, найденный на улице или в подъезде, может 
представлять опасность для их жизни.

7. Быть в курсе происходящих событий (следить за ново-
стями по телевидению, радио, сети Интернет).

 Высокий «ЖЕЛТЫЙ» уровень устанавливается при 
наличии подтвержденной информации о реальной возмож-
ности совершения террористического акта.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установ-
лении «синего» уровня террористической опасности, реко-
мендуется:

1. Воздержаться, по возможности, от посещения мест 
массового пребывания людей.

2. При нахождении на улице (в общественном транспор-
те) иметь при себе документы, удостоверяющие личность. 
Предоставлять их для проверки по первому требованию со-
трудников правоохранительных органов.

3. При нахождении в общественных зданиях (торговых 
центрах, вокзалах, аэропортах и т.п.) обращать внимание на 
расположение запасных выходов и указателей путей эваку-
ации при пожаре.

4. Обращать внимание на появление незнакомых людей 
и автомобилей на прилегающих к жилым домам террито-
риях.

5. Воздержаться от передвижения с крупногабаритными 
сумками, рюкзаками, чемоданами.

6. Обсудить в семье план действий в случае возникнове-
ния чрезвычайной ситуации:

- определить место, где вы сможете встретиться с члена-
ми вашей семьи в экстренной ситуации;

- удостовериться, что у всех членов семьи есть номера 
телефонов других членов семьи, родственников и экстрен-
ных служб.

 Критический «КРАСНЫЙ» уровень устанавливается 
при наличии информации о совершенном террористиче-
ском акте либо о совершении действий, создающих непо-
средственную угрозу террористического акта.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установле-
нии «синего» и «желтого» уровней террористической опас-
ности, рекомендуется:

1. Организовать дежурство жильцов вашего дома, кото-
рые будут регулярно обходить здание, подъезды, обращая 
особое внимание на появление незнакомых лиц и автомо-
билей, разгрузку ящиков и мешков.

2. Отказаться от посещения мест массового пребывания 
людей, отложить поездки по территории, на которой уста-
новлен уровень террористической опасности, ограничить 
время пребывания детей на улице.

3. Подготовиться к возможной эвакуации:
- подготовить набор предметов первой необходимости, 

деньги и документы;
- подготовить запас медицинских средств, необходимых 

для оказания первой медицинской помощи;
- заготовить трехдневный запас воды и предметов пита-

ния для членов семьи.
4. Оказавшись вблизи или в месте проведения террори-

стического акта, следует как можно скорее покинуть его 
без паники, избегать проявлений любопытства, при выходе 
из эпицентра постараться помочь пострадавшим покинуть 
опасную зону, не подбирать предметы и вещи, не проводить 
видео- и фотосъемку.

5. Держать постоянно включенными телевизор, радио-
приемник или радиоточку.

6. Не допускать распространения непроверенной инфор-
мации о совершении действий, создающих непосредствен-
ную угрозу террористического акта.

Внимание!!!
В качестве маскировки для взрывных устройств терро-

ристами могут использоваться обычные бытовые предме-
ты: коробки, сумки, портфели, сигаретные пачки, мобиль-
ные телефоны, игрушки.

Объясните это вашим детям, родным и знакомым.
Не будьте равнодушными, ваши своевременные дей-

ствия могут помочь предотвратить террористический акт и 
сохранить жизни окружающих.

ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ О ПОСЛЕДСТВИЯХ 
НЕСОБЛЮДЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПРИ СДАЧЕ 
ЖИЛИЩНЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В НАЕМ (АРЕНДУ) 
И БЕСКОНТРОЛЬНОЕ ПРЕБЫВАНИЕ 
В НИХ ПОСТОРОННИХ ЛИЦ
Конституция Российской Федерации
Статья 57.
Каждый обязан платить законно установленные нало-

ги и сборы. Законы, устанавливающие новые налоги или 
ухудшающие положение налогоплательщиков, обратной 
силы не имеют.

Налоговый кодекс Российской Федерации
Статья 23. Обязанности налогоплательщиков (пла-

тельщиков сборов, плательщиков страховых взносов)
1. Налогоплательщики обязаны:
1) уплачивать законно установленные налоги;
2) встать на учет в налоговых органах, если такая обязан-

ность предусмотрена настоящим Кодексом;
3) вести в установленном порядке учет своих доходов 

Общие рекомендации гражданам по действиям 
при угрозе совершения террористического акта

Leskoiovo 12.indd   2Leskoiovo 12.indd   2 21.07.2022   12:07:3321.07.2022   12:07:33



3Июль 2022 года Лесколовские вестиВАЖНО ЗНАТЬ!

(расходов) и объектов налогообложения, если такая обя-
занность предусмотрена законодательством о налогах и 
сборах;

4) представлять в установленном порядке в налоговый 
орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если 
такая обязанность предусмотрена законодательством о на-
логах и сборах;

5) представлять в налоговый орган по месту житель-
ства индивидуального предпринимателя, нотариуса, за-
нимающегося частной практикой, адвоката, учредившего 
адвокатский кабинет, по запросу налогового органа кни-
гу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; 
представлять в налоговый орган по месту нахождения ор-
ганизации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчет-
ность не позднее трех месяцев после окончания отчетного 
года, за исключением случаев, когда организация в соот-
ветствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года 
№ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бух-
галтерский учет или является религиозной организацией, 
у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного 
года не возникало обязанности по уплате налогов и сбо-
ров;

6) представлять в налоговые органы и их должностным 
лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены насто-
ящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления 
и уплаты налогов;

7) выполнять законные требования налогового органа 
об устранении выявленных нарушений законодательства о 
налогах и сборах, а также не препятствовать законной дея-
тельности должностных лиц налоговых органов при испол-
нении ими своих служебных обязанностей;

8) в течение четырех лет обеспечивать сохранность дан-
ных бухгалтерского и налогового учета и других докумен-
тов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в том 
числе документов, подтверждающих получение доходов, 
осуществление расходов (для организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей), а также уплату (удержание) нало-
гов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом;

9) нести иные обязанности, предусмотренные законода-
тельством о налогах и сборах.

Статья 119. Непредставление налоговой декларации 
(расчета финансового результата инвестиционного това-
рищества, расчета по страховым взносам)

1. Непредставление в установленный законодательством 
о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по 
страховым взносам) в налоговый орган по месту учета вле-
чет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплачен-
ной в установленный законодательством о налогах и сбо-
рах срок суммы налога (страховых взносов), подлежащей 
уплате (доплате) на основании этой декларации (расчета по 
страховым взносам), за каждый полный или неполный ме-
сяц со дня, установленного для ее представления, но не бо-
лее 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей.

2. Непредставление управляющим товарищем, ответ-
ственным за ведение налогового учета, расчета финансово-
го результата инвестиционного товарищества в налоговый 
орган по месту учета в установленный законодательством о 
налогах и сборах срок влечет взыскание штрафа в размере  
1 000 рублей за каждый полный или неполный месяц со дня, 
установленного для его представления.

Статья 122. Неуплата или неполная уплата сумм налога 
(сбора, страховых взносов)

1. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, 
страховых взносов) в результате занижения налоговой 
базы (базы для исчисления страховых взносов), иного не-
правильного исчисления налога (сбора, страховых взносов) 
или других неправомерных действий (бездействия), если 
такое деяние не содержит признаков налоговых правонару-
шений, предусмотренных статьями 129.3 и 129.5 настоящего 
Кодекса, влекут взыскание штрафа в размере 20 процентов 
от неуплаченной суммы налога (сбора, страховых взносов).

2. Утратил силу с 1 января 2004 г.
3. Деяния, предусмотренные пунктом 1 настоящей ста-

тьи, совершенные умышленно, влекут взыскание штрафа в 
размере 40 процентов от неуплаченной суммы налога (сбо-
ра, страховых взносов).

4. Не признается правонарушением неуплата или непол-
ная уплата ответственным участником консолидированной 
группы налогоплательщиков сумм налога на прибыль ор-
ганизаций по консолидированной группе налогоплатель-
щиков в результате занижения налоговой базы, иного не-
правильного исчисления налога на прибыль организаций 
по консолидированной группе налогоплательщиков или 
других неправомерных действий (бездействия), если они 
вызваны сообщением недостоверных данных (несообщени-
ем данных), повлиявших на полноту уплаты налога, иным 
участником консолидированной группы налогоплательщи-
ков, привлеченным к ответственности в соответствии со ста-
тьей 122.1 настоящего Кодекса.

Уголовный кодекс Российской Федерации
Статья 198. Уклонение физического лица от уплаты на-

логов, сборов и (или) физического лица – плательщика 
страховых взносов от уплаты страховых взносов

1. Уклонение физического лица от уплаты налогов, сбо-
ров и (или) физического лица – плательщика страховых 
взносов от уплаты страховых взносов путем непредставле-
ния налоговой декларации (расчета) или иных документов, 
представление которых в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах является 
обязательным, либо путем включения в налоговую декла-
рацию (расчет) или такие документы заведомо ложных 
сведений, совершенное в крупном размере, – наказывается 
штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей 

или в размере заработной платы или иного дохода осужден-
ного за период от одного года до двух лет, либо принуди-
тельными работами на срок до одного года, либо арестом на 
срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до 
одного года.

2. То же деяние, совершенное в особо крупном размере, – 
наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пяти-
сот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от восемнадцати месяцев до 
трех лет, либо принудительными работами на срок до трех 
лет, либо лишением свободы на тот же срок.

Примечания. 1. Под физическим лицом – плательщиком 
страховых взносов в настоящей статье понимаются инди-
видуальные предприниматели и не являющиеся индиви-
дуальными предпринимателями физические лица, которые 
производят выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам и обязаны уплачивать страховые взносы в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о нало-
гах и сборах.

2. Крупным размером в настоящей статье признается 
сумма налогов, сборов, страховых взносов, составляющая 
за период в пределах трех финансовых лет подряд более де-
вятисот тысяч рублей, при условии, что доля неуплаченных 
налогов, сборов, страховых взносов превышает 10 процен-
тов подлежащих уплате сумм налогов, сборов, страховых 
взносов в совокупности, либо превышающая два миллиона 
семьсот тысяч рублей, а особо крупным размером – сумма, 
составляющая за период в пределах трех финансовых лет 
подряд более четырех миллионов пятисот тысяч рублей, 
при условии, что доля неуплаченных налогов, сборов, стра-
ховых взносов превышает 20 процентов подлежащих упла-
те сумм налогов, сборов, страховых взносов в совокупности, 
либо превышающая тринадцать миллионов пятьсот тысяч 
рублей.

3. Лицо, впервые совершившее преступление, предусмо-
тренное настоящей статьей, освобождается от уголовной 
ответственности, если оно полностью уплатило суммы не-
доимки и соответствующих пеней, а также сумму штрафа в 
размере, определяемом в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации.

Статья 205.1. Содействие террористической деятель-
ности

3. Пособничество в совершении хотя бы одного из пре-
ступлений, предусмотренных статьей 205, частью третьей 
статьи 206, частью первой статьи 208 настоящего Кодекса, – 
наказывается лишением свободы на срок от десяти до двад-
цати лет. Примечание: 1.1. Под пособничеством в настоящей 
статье понимаются умышленное содействие совершению 
преступления советами, указаниями, предоставлением ин-
формации, средств или орудий совершения преступления 
либо устранением препятствий к его совершению, а также 
обещание скрыть преступника, средства или орудия совер-
шения преступления, следы преступления либо предметы, 
добытые преступным путем, а равно обещание приобрести 
или сбыть такие предметы.

Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях

Статья 18.9. Нарушение правил пребывания в Россий-
ской Федерации иностранных граждан и лиц без граждан-
ства

3. Предоставление жилого помещения или транспортно-
го средства либо оказание иных услуг иностранному граж-
данину или лицу без гражданства, находящимся в Россий-
ской Федерации с нарушением установленного порядка или 
правил транзитного проезда через ее территорию, – влечет 
наложение административного штрафа на граждан в разме-
ре от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц 
– от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на 
юридических лиц – от четырехсот тысяч до пятисот тысяч 
рублей.

ПАМЯТКА О ДЕЙСТВИЯХ 
ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ОРУЖИЯ, 
БОЕПРИПАСОВ, ВЗРЫВЧАТЫХ ВЕЩЕСТВ 
И ВЗРЫВЧАТЫХ УСТРОЙСТВ
Основные понятия и требования законодательства к обо-

роту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств

Оружие – устройства и предметы, конструктивно пред-
назначенные для поражения живой или иной цели, подачи 
сигналов.

Оружие может быть огнестрельным, холодным, мета-
тельным, пневматическим, газовым.

К основным частям огнестрельного оружия относятся 
ствол, затвор, бара-бан, рамка, ствольная коробка.

Боеприпасы – это предметы вооружения и метаемое 
снаряжение, предназначенные для поражения цели и со-
держащие разрывной, метательный, пиротехнический или 
вышибной заряды либо их сочетание.

Взрывчатое вещество представляет собой химическое 
вещество или смесь таких веществ, способные при опре-
деленных условиях под влиянием внешних воздействий к 
быстрому самораспространяющемуся химическому превра-
щению (взрыву) с выделением большого количества тепла и 
газообразных продуктов.

Под взрывным устройством понимается изделие про-
мышленного или самодельного изготовления, предназна-
ченное и способное к взрыву при определенных условиях.

Оборотом оружия, взрывчатых веществ и взрывных 
устройств является их производство, продажа, передача, 
приобретение, коллекционирование, экспонирование, хра-
нение, ношение, перевозка, транспортирование, использо-
вание, ввоз и вывоз из Российской Федерации, а также тор-
говля таковыми.

По общему правилу оборот оружия возможен лишь при 
условии получения соответствующих разрешений (лицен-
зий), выдаваемых органами государственной власти.

Его использование гражданами без таковых является не-
законным.

Взрывчатые вещества и взрывные устройства находить-
ся в обороте у граждан не могут.

Действия при обнаружении оружия, боеприпасов, взрыв-
чатых веществ и взрывных устройств:

Обнаружив боеприпасы, взрывчатые вещества и 
взрывные устройства взрывоопасного предмета или внеш-
не схожих с ними предметов, необходимо:

- не передвигать, не накрывать, не засыпать и не закапы-
вать предмет;

- не обследовать его самостоятельно;
- держаться от него на достаточном расстоянии;
- предупредить окружающих об обнаружении предмета;
- не пользоваться телефоном, переговорными устрой-

ствами или рацией вблизи него;
- после обеспечения удаления всех на безопасное рассто-

яние сообщить о находке в органы полиции, МЧС, службу 
спасения по телефонам 02, 002, 112;

- при обнаружении предмета вне населенных пунктов 
хорошо запомните место обнаружения предмета, при воз-
можности установите предупредительные знаки, используя 
различные подручные материалы, и организуйте охрану на 
безопасном расстоянии.

Категорически запрещается:
- перекатывать, брать в руки предмет;
- поднимать, переносить, класть в карманы или сумки;
- перемещать предмет в костер, разводить костер над ним 

или вблизи него;
- закапывать в землю или бросать в водоемы;
- наступать, наезжать на предмет;
- предпринимать попытки к его разборке или распилива-

нию;
- наносить удары (ударять по корпусу, а также один бое-

припас о другой);
- оказывать любые температурные, звуковые, электро-

магнитные воздействия на предмет;
- при обнаружении хотя бы одного подозрительного 

предмета производить поиск других взрывоопасных пред-
метов;

- пользоваться электрозажигалками, искровоспроизво-
дящими предметами, курить;

- собирать и сдавать взрывоопасные предметы в качестве 
металлолома.

Добровольная выдача оружия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств.

Добровольной сдачей оружия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств является их выдача лицом 
по своей воле или сообщение органам власти о месте их на-
хождения при реальной возможности дальнейшего хране-
ния этих предметов.

Комиссия по выплате денежного вознаграждения граж-
данам за добровольно сданное оружие, боеприпасы, взрыв-
чатые вещества и взрывные устройства https://safety.
lenobl.ru/ru/deiatelnost/komissii-i-soveshaniya/komissiya-
po-vyplate-denezhnogo-voznagrazhdeniya-grazhdanam-za-
dobrovo/

Постановление Правительства Ленинградской области 
от 31.05.2013 № 154 (в редакции от 23.07.2019 г.) «О неко-
торых мерах по борьбе с преступностью и противодействию 
терроризму на территории Ленинградской области».  

Приказ Комитета правопорядка и безопасности Ленин-
градской области от 04.04.2014 № 4 (ред. от 02.12.2020) 
«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения до-
кументов о выплате денежного вознаграждения гражданам 
за добровольно сданное оружие, боеприпасы, взрывчатые 
вещества и взрывные устройства и порядке принятия реше-
ния о выплате денежного вознаграждения или об отказе в 
выплате».

Секретарь комиссии - Барболина Наталья Викторовна 
(консультант отдела правопорядка и безопасности департа-
мента региональной безопасности Комитета правопорядка 
и безопасности Ленинградской области), тел. 539-43-25, 
адрес электронной почты - nv_barbolina@lenreg.ru

Информация о реализации мероприятия по выплате 
гражданам вознаграждения за добровольную сдачу оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств в 
Ленинградской области.

Комитет правопорядка и безопасности 
Ленинградской области

Leskoiovo 12.indd   3Leskoiovo 12.indd   3 21.07.2022   12:07:3321.07.2022   12:07:33



4 Июль 2022 годаЛесколовские вести ОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
Муниципальное образование

 «ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2022  № 399
дер. В. Осельки
Об утверждении административного регламента по предоставлению 

администрацией муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг", Постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом», постановлением Правительства Ленинградской области 
от 05.03.2011 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций (предо-
ставления государственных услуг) в Ленинградской области, администрация му-
ниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить административный регламент по предоставлению администра-
цией муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области от 04.10.2019 г. № 354 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлению администрацией муниципального об-
разования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области муниципальной услуги «Признание помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

3. Опубликовать постановление (без приложения) в газете «Лесколовские ве-
сти» и разместить на официальном сайте МО «Лесколовское сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.А. Сазонов

ГЕРБ
Муниципальное образование

 «ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2022  № 410
дер. В. Осельки
Об утверждении административного регламента по предоставлению 

администрацией муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти муниципальной услуги «Предоставление сведений об объектах учета, 
содержащихся в реестре муниципального имущества» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Ленинградской области от 05.03.2011 года № 42 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения 
государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинград-
ской области, администрация муниципального образования «Лесколовское сель-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению администра-
цией муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области муниципальной услуги 
«Предоставление сведений об объектах учета, содержащихся в реестре муници-
пального имущества» (приложение № 1).

2. Опубликовать постановление (без приложения) в газете «Лесколовские ве-
сти» и разместить на официальном сайте МО «Лесколовское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.А. Сазонов
 

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2022  № 411
дер. В. Осельки
Об утверждении административного регламента по предоставлению 

администрацией муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение отдельных 
видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в муни-
ципальной собственности, без предоставления земельных участков и уста-
новления сервитутов, публичного сервитута» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», Земельным кодек-
сом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов», постановлением 
Правительства Ленинградской области от 03.08.2015 № 301 «Об утверждении По-
рядка и условий размещения отдельных видов объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сер-
витута на территории Ленинградской области», постановлением Правительства 

Ленинградской области от 05.03.2011 года № 42 «Об утверждении Порядка раз-
работки и утверждения административных регламентов исполнения государствен-
ных функций (предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
администрация муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению администра-
цией муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на размещение отдельных видов объектов на землях или 
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, без предо-
ставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута» 
(приложение № 1).

2. Опубликовать постановление (без приложения) в газете «Лесколовские ве-
сти» и разместить на официальном сайте МО «Лесколовское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.А. Сазонов
 

ГЕРБ
Муниципальное образование

 «ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2022  № 413
дер. В. Осельки
Об утверждении административного регламента по предоставлению 

администрацией муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставле-
ния земельного участка» 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», постановлением Правительства Ленинградской области 
от 05.03.2011 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций (предо-
ставления государственных услуг) в Ленинградской области, администрация му-
ниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению администра-
цией муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления земельного участка» (приложе-
ние № 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Лесколовское сельское поселение» от 22.01.2021 № 12 «Об утверж-
дении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления земельного участка».

3. Опубликовать постановление (без приложения) в газете «Лесколовские ве-
сти» и разместить на официальном сайте МО «Лесколовское сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.А. Сазонов

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

для индивидуального жилищного строительства 
Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных услуг» муни-

ципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области (далее – МКУ ЦМУ ВМР) по поручению администрации муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области из-
вещает о предварительном согласовании предоставления земельного участка из 
земель, государственная собственность на которые не разграничена, площадью 
1748 кв.м, в кадастровом квартале 47:07:0109001, расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское 
сельское поселение, д. Хиттолово, уч. б/н., разрешенное использование – для ин-
дивидуального жилищного строительства.

Настоящее извещение опубликовано в порядке, установленном для офици-
ального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом 
поселения, и размещено на официальном сайте www.torgi.gov.ru, а также на офи-
циальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет.

Предоставление земельного участка осуществляется в порядке, предусмо-
тренном ст. 39.18 ЗК РФ.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ука-
занных в извещении целей, вправе в течение десяти дней соответственно со дня 
опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе.

Заявления подаются в письменной форме лично, либо через законного пред-
ставителя, с обязательным приложением к заявлению копии паспорта, в МКУ ЦМУ 
ВМР по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г. Всеволожск, Все-
воложский пр., д.14А, пом. 2, окно № 1.

Время приема заявлений и ознакомления со схемой расположения земельно-
го участка в МКУ ЦМУ ВМР:

пн. – пт.: с 10.00 до 16.00, обед с 13.00 до 14.00.
Утверждаю, директор МКУ ЦМУ ВМР Ю.К. Посудина

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА
Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных услуг» муни-

ципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области извещает о проведении 22 августа 2022 года аукциона по продаже зе-
мельного участка.

Предмет аукциона – продажа земельного участка из земель, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, с кадастровым номером 
47:07:0112001:1199, площадью 1306 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного 
строительства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ленинград-
ская область, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сельское по-
селение, д. Лехтуси, ул. Центральная, земельный участок 3А.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Обременения участка: отсутствуют.
Технические условия подключения (технологического присоединения) 

объекта(ов) капитального строительства к сетям инженерно-технического обе-
спечения согласно Приложению №5.

Градостроительный регламент. В соответствии с картой градостроительного 
зонирования территории муниципального образования «Лесколовское сельское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в 
составе Правил землепользования и застройки муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, утвержденных: приказом комитета по архитектуре и 
градостроительству Ленинградской области от 26.04.2018 г. № 31 "О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образова-
ния «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области", приказом комитета градостроительной политики Ленин-
градской области от 15.04.2020 г. № 17 "О внесении изменений в Правила земле-
пользования и застройки муниципального образования «Лесколовское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области", 
земельный участок расположен в территориальной зоне ТЖ2.1 – зона застройки 
индивидуальными отдельно стоящими жилыми домами с участками. Максималь-
ный процент застройки земельного участка – 20%. 

Условия проведения аукциона
Начальная цена аукциона – 2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей 00 

копеек (определена на основании отчета № 250/02-03-22/Д от 18.02.2022).
Размер задатка: 100% от начальной цены аукциона – 2 200 000 (два миллиона 

двести тысяч) рублей 00 копеек.
Шаг аукциона: 3% от начальной цены аукциона – 66 000 (шестьдесят шесть 

тысяч) рублей 00 копеек.
Участниками аукциона могут являться только граждане.
Критерий определения победителя – победителем аукциона признается 

участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.
Уполномоченный орган – Администрация муниципального образования 

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области. Решение о про-
ведении аукциона принято администрацией муниципального образования «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области (постановление от 
28.12.2021 №5123).

Организатор аукциона – Муниципальное казенное учреждение «Центр муни-
ципальных услуг» муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области (далее – МКУ ЦМУ ВМР).

Заявки принимаются в МКУ ЦМУ ВМР с 22 июля 2022 года по рабочим дням с 
10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 ми-
нут, по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, 
пом.2, окно №1. Дата и время окончания приема заявок – 16 часов 00 минут 16 
августа 2022 года.

Задатки должны поступить не позднее 19 августа 2022 года на расчетный 
счет МКУ ЦМУ ВМР: получатель – КФ администрации МО «Всеволожский муни-
ципальный район» ЛО (МКУ ЦМУ ВМР л/сч 05453D04250) ИНН 4703076988 КПП 
470301001, р/счет 03232643416120004500 (далее расчетный счет), в ОТДЕЛЕНИЕ 
ЛЕНИНГРАДСКОЕ БАНКА РОССИИ//УФК по Ленинградской области г. Санкт-
Петербург, БИК 014106101, к/счет 40102810745370000006 (далее – расчетный 
счет).

Порядок внесения задатка претендентами на участие в аукционе и возврата 
задатка организатором аукциона определен в договоре о задатке, форма которо-
го размещена на сайте www.torgi.gov.ru.

Настоящее информационное сообщение является публичной офертой для за-
ключения договора о задатке в соответствии с формой договора о задатке.

Указанный договор о задатке считается в любом случае заключенным в пись-
менной форме на условиях формы договора о задатке, в случае подачи Претен-
дентом заявки на участие в аукционе и перечисления задатка.

Задаток перечисляется непосредственно стороной по договору о задатке.
В платежном поручении в части «Назначение платежа» указывается: Задаток 

аукцион 47:07:0112001:1199.
Внесенный задаток победителю аукциона засчитывается в оплату за земель-

ный участок, остальным участникам возвращается в течение 3 рабочих дней после 
проведения аукциона. 

Дата, время и порядок осмотра земельных участков – с 22 июля 2022 года по 
19 августа 2022 года в рабочие дни, в согласованное с организатором аукциона 
время. Телефон для согласования осмотра 8 (813-70) 38-007 (доб. 27, 28).

Форма заявки на участие в аукционе, договор о задатке, порядок возврата за-
датка, проект договора купли-продажи, правила проведения аукциона опублико-
ваны на сайте www.torgi.gov.ru.

Определение участников аукциона с составлением протокола производится 
19 августа 2022 года в 12 часов 00 минут по адресу: Ленинградская область, 
г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, каб. № 17. 
Регистрация участников – с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут 22 августа 

2022 года по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 
14А, пом.2, окно № 1.

Начало аукциона – в 10 часов 00 минут 22 августа 2022 года по адресу: Ле-
нинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, каб. № 17. 
Подведение итогов аукциона – по тому же адресу 22 августа 2022 года после окон-
чания аукциона.

В течение двадцати дней с даты подведения итогов аукциона, но не ранее 10 
дней со дня размещения результатов аукциона на официальном сайте Россий-
ской Федерации в сети интернет, в Управлении по муниципальному имуществу 
МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области с победите-
лем аукциона заключается договор купли-продажи земельного участка. Оплата 
производится в течение 10 дней с момента подписания договора.

Для участия в аукционе претендент представляет Организатору торгов (лично 
или через своего полномочного представителя) в установленный срок заявку по 
форме, утверждаемой Организатором торгов, с обязательным приложением ко-
пии паспорта, платежного поручения и реквизиты счета для рублевых зачислений 
на карту №ХХХХ или расчетного счета. Заявка составляется в 2 экземплярах, один 
из которых остается у Организатора торгов, другой – у заявителя. Подача заявки 
является акцептом оферты. 

В случае, если от имени претендента действует его представитель по нотари-
альной доверенности, к заявке должна быть приложена нотариально заверенная 
копия такой доверенности. 

Претендент не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или 

представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с 

Земельным Кодексом и другими федеральными законами не имеет права быть 
участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приоб-
рести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах колле-
гиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции еди-
ноличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, 
в реестре недобросовестных участников аукциона.

Подробнее ознакомиться с условиями проведения аукциона, информацией о 
технических условиях и сведениями по предмету аукциона можно в Муниципаль-
ном казенном учреждении «Центр муниципальных услуг» муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области по адресу: 
Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 
1, тел. 8 (813-70) 38-007.

Утверждаю, директор МКУ ЦМУ ВМР Ю.К. Посудина 

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон приёмной администрации – 52-739.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: Л.С. ДУДНИКОВА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Исполнитель ИП Сенюрина А.П. Отпечатано на оборудовании ООО «Типографский 
комплекс» «Девиз» по договору аренды оборудования № 20-01-13. Адрес: 195027, 
Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. Тираж 999 экз.  
Заказ № 14807/4. Подписано в печать 22.07.2022 г. Дата выхода 22.07.2022 г.

Leskoiovo 12.indd   4Leskoiovo 12.indd   4 21.07.2022   12:07:3421.07.2022   12:07:34


